附件
中国科协办公厅关于征集遴选2021“科创中国”榜单的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，各学会联合体，“科创中国”试点城市（园区），各有关单位：
为深入贯彻习近平总书记在两院院士大会、中国科协第十次全国代表大会上的重要讲话精神，面向我国经济社会发展的实际需求，推进“科创中国”试点城市（园区）政产学研金服用深度融合，中国科协将开展2021“科创中国”榜单征集遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、榜单设置
2021“科创中国”榜单共设置“先导技术榜”100项、“新锐企业榜”100项、“产学研融通组织榜”10项、“开源创新榜”70项、“科技创业投资机构榜”10项、“青年创业榜”90项、“突破短板关键技术榜”（装备制造领域）10项，共七类榜单。
其中，“先导技术榜”分为电子信息、装备制造、先进材料、生物医药、资源环境、现代农林等六大领域。
二、推荐渠道及名额
“先导技术榜”、“新锐企业榜”、“产学研融通组织榜”、“开源创新榜”、“科技创业投资机构榜”、“突破短板关键技术榜”（装备制造领域）由各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，“科创中国”试点城市（园区），“科创中国”联合体成员单位及其他各有关单位组织申报和推荐；“青年创业榜”另行通知。
“产学研融通组织榜”、“开源创新榜”、“科技创业投资机构榜”、“突破短板关键技术榜”（装备制造领域）各单位推荐不超过２个；“先导技术榜”每个领域各单位推荐不超过2个；“新锐企业榜”每个单位推荐名额不超过5个。
三、工作安排
（一）组织征集（2021年9月—2021年10月31日）
各有关单位根据相关性分别组织七个榜单的申报和推荐工作，并于2021年10月31日前将申报推荐材料上传至“科创中国”平台。
（二）专家初评阶段（2021年11月）
各榜单对应的初评机构组织有关专家根据推荐材料开展榜单初评工作，并于2021年11月30日前将初评结果按要求报送至“科创中国”联合体秘书处。
（三）榜单终审阶段（2021年12月）
“科创中国”联合体秘书处组织开展榜单终审工作，经综合评议确定榜单。
（四）宣传发布推广阶段（2021年10月—2022年6月）
“科创中国”联合体秘书处举办“科创中国”榜单发布活动等重点宣传活动，通过电视台、网站、新媒体宣传等平台扩大榜单影响力，并陆续推进上榜技术、企业、组织的落地推广工作。
四、有关要求
1．坚持公平、公正、公开的原则，坚持高标准、严要求，认真部署、明确目标。
2．各有关单位要认真做好组织动员推荐工作。要充分发挥各自优势，扩大发现和举荐视野，着重发现在促进产业发展、创造经济价值等方面率先探索、蓄势突破的创新成果、企业及组织。
3．各初评机构要精心组织评审工作，确保评审质量。要制订对应领域的评审工作方案、专家构成方案及评价标准，并报送至“科创中国”联合体秘书处备案。
4．由申报单位登录“科创中国”平台（https://www.kczg.org.cn）
完成线上申报工作，申报截止时间为2021年10月30日24时。同时保留纸质推荐材料，以备需要时报送至各榜单对应的初评机构。
五、初评机构及联系方式
（一）初评机构
1．中国科协信息科技学会联合体（先导技术榜电子信息领域）
联 系 人：郑伯龙
联系方式：13801237788
邮寄地址：北京市海淀区阜成路8号院
2．中国科协生命科学学会联合体（先导技术榜生物医药领域）
联 系 人：郭天欢
联系方式：010-64803381/13681129930
邮寄地址：北京市朝阳区北辰西路1号院2号中科院遗传所1号楼
3．中国科协智能制造学会联合体（先导技术榜装备制造领域、突破短板技术榜）
联 系 人：胡志强
联系方式：010-68799039/13161224687
邮寄地址：北京市海淀区首体南路9号主语国际4号楼11层
4．中国科协先进材料学会联合体（先导技术榜先进材料领域）
联 系 人：丁波
联系方式：010-65133925/13911128844
邮寄地址：北京市海淀区气象路9号中国金属学会
5．中国科协生态环境产学联合体（先导技术榜资源环境领域）
联 系 人：马春萍
联系方式：010-62219349/15010954981
邮寄地址：北京市海淀区红联南村54号中国环境科学学会国际部621
6．“科创中国”乡村振兴联合体（先导技术榜现代农林领域）
联 系 人：王京涛
联系方式：010-87692301/13910635178
邮寄地址：北京市丰台区方庄6号2号楼1单元213室
7．长城企业战略咨询研究所（产学研融通组织榜）
联 系 人：章普
联系方式：15600777267
电子邮箱：zhangpu@gei.com.cn
邮寄地址：北京市朝阳区北辰东路8号北京国际会议中心东配楼二层
8．“科创中国”开源创新联合体（开源创新榜）
联 系 人：陶薇如、姜金领
联系方式：010-84097649/84097842/13391795607
电子邮箱：taoweiru@cast.org.cn
邮寄地址：北京市朝阳区慧忠北里222号楼清控人居大厦中国科协科学技术传播中心
9．“科创中国”投资联合体（科技创业投资机构榜）
联 系 人：刘媛媛
联系方式：13501376638
邮寄地址：北京市海淀区中关村创业大街天使汇4层
10．“科创中国”联合体秘书处（新锐企业榜）
联 系 人：李娜
[bookmark: _GoBack]联系方式：18610016188
邮寄地址：北京市西城区白纸坊东街2号经济日报社综合楼8层
（二）工作咨询
联 系 人：“科创中国”联合体秘书处 徐春淼
联系方式：15810910998
联 系 人：中国科协科学技术创新部 祝翠
联系方式：010-68517798
（三）申报系统技术咨询
技术支持：13041190068
客服电话：010-63589150

附件：1．2021“科创中国”榜单申报条件
2．2021“科创中国”榜单申报样表

                   中国科协办公厅
                    2021年9月24日

附件1
2021“科创中国”榜单申报条件

各榜单申报条件如下：
一、“科创中国”先导技术榜
在电子信息、生物医药、装备制造、先进材料、资源环境、现代农林等六大领域，分别选出一批代表本领域前沿水平、面向产业需求具有开创性突破、市场带动力强、商业潜力巨大，可转化、可转移、可交易，具有产业先导意义的技术成果。
（一）技术具有创新性、战略性、引领性、突破性，达到一定成熟度且通过早期验证。
（二）技术可转化、可转移、可交易，技术拥有者具有转化、推广应用的意愿。
（三）在试点城市开发或应用的优先。
二、“科创中国”新锐企业榜
面向“科创中国”试点城市（园区），选出一批以科技创新或商业模式创新为支撑，进入初成长期、对地方有突出贡献的中小型科技企业。
（一）在中国境内（不包括港、澳、台地区）注册的居民企业。注册地或以其他方式入驻“科创中国”65个试点城市（园区）的中小型科技企业。
（二）企业提供的产品和服务不属于国家规定的禁止、限制和淘汰类。
（三）企业在填报上一年及当年内未发生重大安全、重大质量事故和严重环境违法、科研严重失信行为，且企业未列入经营异常名录和严重违法失信企业名单。
三、“科创中国”产学研融通组织榜
本次评选按照关键精准、科学客观的原则，从产学研融通方式、产学研合作生态构建成效、模式机制创新等方面考虑，重点聚焦电子信息、生物医药、装备制造、先进材料、资源环境、现代农林等六大领域的产业创新需求，推介出一批为“科创中国”试点城市（园区）工作推进及产业发展作出突出贡献的产学研融通组织。入围组织机构应符合以下标准。
（一）机构类型应是产业技术研究院、产业技术创新战略联盟和专业技术转移机构中的一类。
（二）机构应聚焦于电子信息、生物医药、装备制造、先进材料、资源环境、现代农林六大领域中的一种。
（三）机构的服务范围应包含共性技术研发、成果转移转化、创业企业孵化、技术服务等产学研融通领域的相关服务。
四、“科创中国”开源创新榜
面向中国开源行业领域，选出一批具有创新性、贡献度和影响力的开源产品、社区、机构。
（一）开源产品
1．由中国企事业单位、高等院校、科研院所、社团组织或行业个人发起或主导的开源项目。
2．必须有明确的开源许可证项目：采用OSI认证开源许可证。
3．托管在第三方托管平台上。
（二）开源社区
由中国企事业单位、高等院校、科研院所、社团组织或行业个人发起或主导的开源社区。
（三）开源机构
由中国企事业单位、高等院校、科研院所或社团组织发起或主导的开源机构。
五、“科创中国”科技创业投资机构榜
面向硬科技领域，选出一批在科技创新创业领域投资精准、业绩突出的细分领域投资机构。
（一）品牌的公信力
具有行业品牌影响力、一定的市场活跃度、公信度和社会价值的科技创业投资机构。
（二）必须是硬科技领域投资
从投资领域和行业看，必须符合“科创中国”所支持的硬科技领域（电子信息、生物医药、装备制造、先进材料、资源环境、现代农林等）。
（三）基金类型
从投资类型、投资特点和投资阶段看，必须符合下列条件至少1项。
1．依托大学和科研院所的科技成果转化基金。
2．知识产权投资和技术交易投资及专利并购投资基金。
3．海外或跨境硬科技投资基金。
4．重点解决自主可控进口替代和重大突破填补空白的基金。
5．专注投资技术人才的早期投资基金。
6．专注投资未来产业的基金。
7．专注于科技投资的长周期（长青）基金。
8．投资了众多科创板IPO的基金。
9．专注于科技投资的地方政府引导基金和母基金。
10．科学科技基础设施投资基金。
（四）投资金额和案例数量
累计投资金额不少于5000万，投资案例不少于5个。引导基金和母基金除外。
六、“科创中国”突破短板关键技术榜（装备制造领域）
围绕国家发展战略，聚焦外国制约的关键核心技术，在装备制造领域试点遴选出一批近3年内取得的、具有代表性且具备以该技术为依托，开发出新型高性能装备，填补国内空白，破除国外封锁，解决我国国家发展急需，实现科技自立自强的“卡脖子”关键技术。
（一）技术领域为装备制造，包括数控机床、成形制造装备（铸造、塑性、焊接、热处理）、检测装备。
（二）属于重大突破性的原始创新技术，且被国外禁运或长期依赖进口，技术可转化、可转移、可交易。

附件2
2021“科创中国”榜单申报样表

	2021“科创中国”先导技术榜单申报表

	技术基本情况
	*所属领域
	·电子信息     □·生物医药      □
·装备制造     □·先进材料      □
·资源环境     □·现代农林      □

	*技术名称

	*所属单位名称

	*重点服务行业及应用领域
	（参照GB/T4754-2017规定的中类和小类填写）

	技术就绪水平量值/技术成熟度
	（技术就绪水平量值可参照GB/T2290-2009测算）

	*技术成果转化形式
	·可进行交易·只能合作生产·在内部进行转化·已经有合作，不能再次转化

	技术完成团队基本情况
	*负责人

	*联系人及
联系电话

	*通信地址

	*电子邮箱

	*技术团队简介

	*技术介绍

	*技术知识产权情况

	*技术获奖情况

	*经济效益

	*社会效益

	*申报单位意见

申报单位公章

年  月  日

	*推荐单位意见

推荐单位公章

年  月  日

	2021“科创中国”突破短板关键技术榜申报表

	技术基本情况
	技术名称

	所属单位名称

	所属领域
	·数控机床·成形制造装备·检测装备

	重点服务行业及应用领域

	技术就绪度（TRL）

	技术完成团队基本情况
	负责人

	联系人及
联系电话

	通信地址

	电子邮箱

	技术团队简介

	技术介绍

	技术知识产权情况（仅限发明专利、技术成果论文发表）

	技术先进性

	技术所处的发展阶段（包括已通过台架性能测试试验验证、已开发出试验样机、已开发出产品样机、已经形成产品、已处于工程化应用阶段等；依赖该技术支撑所开发的试验装置或产品装备，能够达到的性能指标等）；

	技术的不可替代性或社会效益（破除短板制约的情况，对行业发展所起的作用，包括颠覆性、突破性、引领性等）

	技术获奖情况（包括国家奖、省部级奖、全国学会奖、行业奖）

	申报单位意见

申报单位公章

年  月  日

	*推荐专家/机构意见

年  月  日

	2021“科创中国”新锐企业榜单申报表

	申报企业名称

	所在地区
	请根据企业纳税所在地区填写

	企业工商登记日期

	法定
代表人

	是否高新技术企业
	□是□否
	是否属于上市公司

	注册资本（万元）

	从业人数（人）
	请参照缴纳社会保险的人数填写

	企业联系人姓名及职务

	联系人联系方式

	联系人通讯地址

	联系人
邮箱

	所属行业
	请根据工商登记的经营范围结合企业实际经营业务与主导产品填写

	主营业务
	请根据工商登记的经营范围结合企业实际经营业务与主导产品填写

	主营业务或主导产品行业及代码
	请对照《国民经济行业分类与代码》，填写企业主营业务或主导产品对应的统计“大类”和“中类”及其编号，例如：主营业务为“农副食品加工业”的企业，本栏填写“农副食品加工业+13”

	企业获得称号
	获得的称号名称
	认定年度

	企业科技创新情况
	近三年
	2018年
	2019年
	2020年
	平均值

	专利申请量（项）

	专利授权量（项）

	专利许可转让数量（项）

	专利复审、诉讼、无效数量（项）

	企业技术研发投入
	近三年
	2018年
	2019年
	2020年
	平均值

	研发团队规模（人）

	研发经费投入强度
（当年研发经费占当年主营业务收入的百分比）

	研发团队素质强度
（硕士及以上学历占比）

	企业对地方贡献
	近三年
	2018年
	2019年
	2020年
	平均值

	税收贡献
（缴税金额占本地税收的百分比）

	就业贡献
（解决就业人数占本地就业人数的百分比）

	GDP贡献
（主营业务收入占本地GDP的百分比）

	经济辐射带动贡献
（带动企业主营业务上下游企业的数量）

	企业成长性
	未来三年
	2021年
	2022年
	2023年
	平均值

	盈利预期增长百分比

	市场占有率预期增长百分比

	主营业务收入的预期增长百分比

	推荐理由（请用500-800字简要介绍被推荐企业科技成果及其价值和贡献，重点是近3-5年来的科技成果和创新业绩）

	推荐单位公章

年  月  日

	突出成绩（请用1000-3000字简要介绍该企业在科技经济融合领域中的突出成就，创新情况或预期贡献）

单位公章

年  月  日

	2021“科创中国”产学研融通组织榜单申报表

	组织机构名称

	成立时间

	聚焦产业领域
	·电子信息     □·生物医药      □
·装备制造     □·先进材料      □
·资源环境     □·现代农林      □

	机构类别
	产业技术研究院
	□

	产业技术创新战略联盟
	□

	专业技术转移机构
	□

	从事产学研融通服务时间（年）

	从事产学研融通服务专职人员数量（人）

	详细地址

	组织机构负责人

	职务及联系电话

	近三年组织机构产学研融通情况
	产学研技术合同成交金额（万元）

	孵化高新技术企业数量（个）

	组织机构简介（包含成立背景、股东情况、规模及工作内容。500字以内。）

	对“科创中国”工作促进作用（包含组织机构借助科协力量，创新机制与模式，促进“科创中国”工作开展的做法及案例。1000字以内。）

	对本地产学研生态构建及产业发展的贡献（包含对地区产学研生态构建的促进和产业发展的贡献及案例。1000字以内。）

	申报单位公章

年  月  日

	2021“科创中国”科技创业投资机构榜申报表

	申报类别

	管理机构名称
	（请填写申报人信息。以基金业协会登记管理信息为准）

	产品名称
	（如果管理基金产品比较多，可以选择一只产品为主申报对象）

	产品类型（可多选，但最多不超过3项）

	1
	依托大学和科研院所的科技成果转化基金
	□

	2
	知识产权投资和技术交易投资及专利并购投资
	□

	3
	海外或跨境硬科技投资基金
	□

	4
	重点解决自主可控进口替代和重大突破填补空白的基金
	□

	5
	专注投资技术人才的早期投资基金
	□

	6
	专注投资未来产业的基金
	□

	7
	专注于科技投资的长周期（长青）基金
	□

	8
	投资了众多科创板IPO的基金
	□

	9
	专注于科技投资的地方政府引导基金和母基金
	□

	10
	科学科技基础设施投资基金
	□

	所选类型的投资项目名称
（基金类型为机构产品主要的投资方向，该投资方向上至少应该为5个投资案例；如果类型为多选，则每一个类型投资案例数量不少于8个案例，
引导基金和母基金除外）

	类型：
	代表案例
1、2、3、4、
5、6、7、8、

	类型：
	代表案例
1、2、3、4、
5、6、7、8、

	类型：
	代表案例
1、2、3、4、
5、6、7、8、

	该产品突出业绩描述

	联系人信息

	姓名

	职务

	电话

	E-mail

	行业影响力（科技引领）

	主要合伙人构成

	姓名

	主要工作

	姓名

	主要工作

	姓名

	主要工作

	管理人表现

	理解力
	（相关案例1）

	（相关案例2）

	（相关案例3）

	判断力
	（相关案例1）

	（相关案例2）

	（相关案例3）

	增值服务能力
	（相关案例1）

	（相关案例2）

	（相关案例3）

	LP评价体系搭建与数据结论

	被投企业评价体系搭建与数据结论

	贡献度

	行业专注评价

	行业影响评价

	项目来源

	区域经济贡献评价

	所投企业获奖状况

	企业1

	名称

	投资时间
（第一笔投资）

	获奖情况
	奖项名称
	时间
	颁奖单位

	企业2

	名称

	投资时间
（第一笔投资）

	获奖情况
	奖项名称
	时间
	颁奖单位

说明：前三项表格的填写，为本次评选的体现科技引领作用评价指标
	申报基本信息

	机构全称

	机构简称

	机构属性

	机构LOGO

	机构简介

	在管基金概况（截止填表日）

	在管基金总规模
	（单位：亿元）

	在管美元基金规模
	（单位：亿元）

	在管人民币基金规模
	（单位：亿元）

	近一年新募集基金金额
	（单位：亿元）

	2020年新募集基金金额
	（单位：亿元）

	在管基金总数量
	（单位：只）

	近一年新募集基金数量
	（单位：只）

	2020年新募集基金数量
	（单位：只）

	投资事件（截止填表日）

	投资情况

	投资总规模
	（单位：亿元）

	美元投资规模
	（单位：亿元）

	人民币投资规模
	（单位：亿元）

	近一年投资总规模
	（单位：亿元）

	2020年投资总规模
	（单位：亿元）

	项目投资总数量
	（单位：个）

	美元项目数量
	（单位：个）

	人民币项目数量
	（单位：个）

	近一年项目投资总数量
	（单位：个）

	2020年项目投资总数量
	（单位：个）

	退出情况

	退出总规模
	（单位：个）

	退出总数量
	（单位：个）

	IPO退出
	（单位：个）

	M&A退出
	（单位：个）

	清算退出
	（单位：个）

	回购退出
	（单位：个）

	年化收益率（ROI）

	最高值（及对应基金）

	最低值（及对应基金）

	近三年平均值

	2020年年化收益率

	投资回报率（IRR）

	最高值（及对应基金）

	最低值（及对应基金）

	近三年平均值

	2020年年化收益率

	近一年退出总数量
	（单位：个）

	2020年退出总数量
	（单位：个）

	团队成员

	合伙人数量
	（单位：人）

	投资经理数量
	（单位：人）

	行业研究人员数量
	（单位：人）

	风控人员数量
	（单位：人）